
 

 

 
AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS APDOVANOJIMŲ SUTEIKIMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2019 m. rugpjūčio 29 d. Nr. T-168 

Naujoji Akmenė 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 45 

punktu, 18 straipsnio 1 dalimi, Akmenės rajono savivaldybės taryba  n u s p r e n d ž i a: 

1. Patvirtinti Akmenės rajono savivaldybės apdovanojimų suteikimo tvarkos aprašą 

(pridedamas). 

2. Pripažinti netekusiais galios: 

2.1. Akmenės rajono savivaldybės tarybos 2009 m. spalio 28 d. sprendimą Nr. T-259 „Dėl 

Akmenės  rajono  savivaldybės garbės piliečio vardo suteikimo nuostatų patvirtinimo“ su visais 

pakeitimais ir papildymais; 

2.2. Akmenės rajono savivaldybės tarybos 2009 m. spalio 28 d. sprendimą Nr. T-260 „Dėl 

Akmenės  rajono  savivaldybės apdovanojimų nuostatų patvirtinimo“. 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

 

Savivaldybės meras                  Vitalijus Mitrofanovas 



 

 

PATVIRTINTA 

Akmenės rajono savivaldybės  

tarybos 2019 m. rugpjūčio 29 d.  

sprendimu Nr. T-168 

 

 

AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS APDOVANOJIMŲ SUTEIKIMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Akmenės rajono savivaldybės apdovanojimų suteikimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) 

apibrėžia Akmenės rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) apdovanojimus, nustato 

apdovanojimų suteikimo ir jų įteikimo tvarką, apdovanojimo praradimo pagrindus ir tvarką, 

apdovanotųjų teises ir pareigas.  

2. Savivaldybės apdovanojimai suteikiami Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių 

piliečiams pagerbti. Padėkos raštais apdovanojami ir juridiniai asmenys. 

3. Pagrindinės apraše vartojamos sąvokos: 

3.1. Apdovanojimų ženklai – daiktinė apdovanojimų išraiška (toliau kartu – 

Apdovanojimai): 

3.1.1. Akmenės rajono garbės piliečio medalis – pakabinamas ženklas su  užrašu 

„Akmenės rajono garbės pilietis“ ir Savivaldybės simbolika; 

3.1.2. Ženklas „Už nuopelnus Akmenės rajonui“ – žalvarinis prisegamas ženklas su  

užrašu „Už nuopelnus“, Savivaldybės pavadinimu ir Savivaldybės herbu; 

3.2. Akmenės rajono savivaldybės vėliava – iš vėliavoms siūti skirto audinio pasiūta 

vėliava; 

3.3. Padėkos raštas – specialios formos raštas su Savivaldybės herbu ir mero parašu; 

3.4. Mero vardinė dovana – laikrodis, rašiklis, keramikos dirbinys ar kt. su Savivaldybės 

atributika ir / ar Savivaldybės mero inicialais; 

3.5. Specialusis prizas – metalo, stiklo arba keramikos dirbinys, skirtas už reikšmingus 

pasiekimus Savivaldybės labui. 

4. Akmenės rajono garbės piliečio vardas (toliau – Garbės piliečio vardas) yra aukščiausias 

Savivaldybės įvertinimas.  
 

II SKYRIUS 

APDOVANOJIMŲ SUTEIKIMO KRITERIJAI, SĄLYGOS IR SIŪLYMŲ PATEIKIMO 

TVARKA 
 

5. Savivaldybės apdovanojimai suteikiami vadovaujantis šiais kriterijais: 

5.1. Akmenės rajono garbės piliečio vardas suteikiamas asmeniui už ypatingus nuopelnus 

Akmenės kraštui, jo garbei ir akmeniečių gerovei; taip pat už išskirtinį indėlį į Akmenės rajono 

švietimo, kultūros, sporto, sveikatos apsaugos, verslo, ekonomikos, socialinės plėtros bei kitas sritis 

ir aktyvią visuomeninę veiklą.   

5.2. Ženklu „Už nuopelnus Akmenės rajonui“  apdovanojami nusipelnę rajonui asmenys, 

garsinantys Akmenės krašto vardą, už didvyrišką poelgį, už ypatingus pasiekimus profesinėje 

veikloje, už reikšmingus neatlygintinus darbus Akmenės rajonui  ir bendruomenės labui, už svarų 

indėlį ir nuolatinę veiklą kuriant Akmenės rajono gyventojų kultūrinę, ekonominę, socialinę bei 

dvasinę gerovę. 

5.3. Savivaldybės mero padėkos raštais apdovanojami asmenys, pasižymėję ypač uoliu ir 

sąžiningu darbu, ilgamete profesine bei visuomenine veikla, už aktyvų dalyvavimą sprendžiant 



 

 

2 

rajono bendruomenei rūpimus klausimus, už nuopelnus pasirinktos veiklos srityje, vietovės arba 

įstaigos, asmens jubiliejaus proga.  

5.4. Mero vardinė dovana įteikiama fiziniams ir juridiniams asmenims už išskirtinius 

poelgius, reikalaujančius pilietiškumo, drąsos ir pasiaukojimo, jubiliejų (sukakčių) ar profesinių 

švenčių progomis.  

5.5. Specialusis prizas teikiamas už  nuopelnus ar aukštus pasiekimus pasirinktos veiklos 

srityje.  

6. Savivaldybės vėliava teikiama Lietuvos Respublikos, užsienio valstybių piliečiams 

valstybinių švenčių proga arba kitomis svarbiomis progomis. 

7. Garbės piliečio vardas gali būti suteikiamas asmeniui ir po jo mirties. Suteikiant Garbės 

piliečio vardą mirusiam asmeniui, Garbės piliečio ženklas ir pažymėjimas įteikiami mirusiojo 

šeimai (artimiesiems).  

8. Antrą kartą to paties laipsnio Apdovanojimai, nurodyti 3.1 papunktyje, tam pačiam 

asmeniui nesuteikiami.  

9. Garbės piliečio vardas negali būti suteikiamas Savivaldybės tarybos nariams, einantiems 

šias pareigas. 

10. Pretendentus  į apdovanojimus siūlo: 

10.1. Pretendentus Garbės piliečio vardui suteikti siūlo: 

10.1.1. Savivaldybės teritorijoje veikiančios institucijos, įstaigos, įmonės, bendrovės, 

visuomeninės organizacijos, politinės partijos, kiti juridiniai asmenys; 

10.1.2. Akmenės rajono savivaldybės tarybos narių grupė (ne mažiau kaip 1/3 narių); 

10.1.3. Akmenės rajono savivaldybės gyventojai (ne mažiau kaip 15 asmenų grupė). 

10.2. Pretendentus apdovanoti ženklu „Už nuopelnus Akmenės rajonui“ siūlo: 

10.2.1. Savivaldybės teritorijoje veikiančios institucijos, įstaigos, įmonės, bendrovės, 

visuomeninės organizacijos, politinės partijos, kiti juridiniai asmenys; 

10.2.2. Savivaldybės meras; 

10.2.3. Akmenės rajono savivaldybės tarybos narių grupė (ne mažiau kaip 1/3 narių); 

10.2.4. Akmenės rajono savivaldybės gyventojai (ne mažiau kaip 10 asmenų grupė). 

10.3. Apdovanoti mero padėkos raštu, vardine dovana arba specialiuoju prizu siūlo: 

10.3.1. Savivaldybės meras; 

10.3.2. Savivaldybės tarybos nariai; 

10.3.3. Savivaldybės administracija; 

10.3.4. Savivaldybės teritorijoje veikiančios institucijos, įstaigos, įmonės, bendrovės, 

visuomeninės organizacijos, politinės partijos, kiti juridiniai asmenys. 

10.4. Apdovanoti vardine dovana arba specialiuoju prizu siūlo: 

10.4.1. Savivaldybės meras; 

10.4.2. Savivaldybės tarybos nariai; 

10.4.3. Savivaldybės administracija; 

10.4.4. Savivaldybės valdomų įmonių, biudžetinių ir viešųjų įstaigų vadovai. 

11. Siūlymai apdovanoti asmenis gali būti teikiami ištisus metus. Juridiniai asmenys dėl to 

asmens apdovanojimo prašymą gali pateikti ne dažniau kaip vieną kartą per metus. 

12. Už apdovanojimui teikiamų asmenų duomenų tikrumą atsako juos teikiantys asmenys.  

13. Teikiant siūlymą kandidatui suteikti Garbės piliečio vardą arba asmenį apdovanoti 

ženklu „Už nuopelnus Akmenės rajonui“ pateikiami šie dokumentai: 

13.1. Kandidato, siūlomo apdovanoti, anketa (šio Aprašo 1 priedas) nurodant, kokiam 

Apdovanojimui asmuo teikiamas, ir trumpas apdovanojimo priežasties apibūdinimas; 

13.2. kandidato gyvenimo, darbų ir nuopelnų Akmenės rajonui aprašymas (nurodomi 

duomenys apie ankstesnius apdovanojimus); 

13.3. jeigu siūlymą teikia juridiniai asmenys, – susirinkimo (posėdžio) protokolas. 



 

 

3 

14. Teikiant prašymą dėl Savivaldybės mero padėkos rašto, vardinės dovanos, specialiojo 

prizo ar vėliavos skyrimo pateikiama Kandidato, siūlomo apdovanoti, anketa (šio Aprašo 1 

priedas). Anketoje nurodomi teikėjo duomenys ir trumpas apdovanojimo priežasties apibūdinimas.  

15. Šio Aprašo 13 ir 14 punktuose nurodyti siūlymas, prašymas pateikiami oficialiuoju 

elektroniniu paštu info@akmene.lt arba Savivaldybės administracijos Interesantų priimamojo 

„vieno langelio“ patalpose adresu: I a., L. Petravičiaus a. 2, Naujoji Akmenė, adresuoti 

Savivaldybės merui. 

16. Savivaldybės meras Savivaldybės vėliava, padėkos raštu, vardine dovana ar specialiuoju 

prizu gali apdovanoti Akmenės rajono garbės piliečius, nusipelniusius asmenis, oficialių delegacijų 

atstovus savo iniciatyva, be siūlymų. 

17. Gautus siūlymus suteikti Garbės piliečio vardą, apdovanoti ženklu „Už nuopelnus 

Akmenės rajonui“ svarsto Savivaldybės mero potvarkiu sudaryta Savivaldybės apdovanojimų 

komisija (toliau – Apdovanojimų suteikimo komisija). 

18. Gautus prašymus dėl asmenų apdovanojimo Padėkos raštu, vardine dovana, specialiuoju 

prizu nagrinėja ir sprendimus dėl jų apdovanojimo priima Savivaldybės meras. 

 

III SKYRIUS 

APDOVANOJIMŲ SUTEIKIMO KOMISIJOS SUDARYMO TVARKA, DARBO 

ORGANIZAVIMAS 
 

19. Apdovanojimų suteikimo komisija sudaroma Savivaldybės mero potvarkiu Savivaldybės 

tarybos įgaliojimų laikotarpiui iš 7 narių: Savivaldybės meras, du Savivaldybės tarybos nariai, du 

gyvenamųjų bendruomenių atstovai, pasiūlyti seniūnų, du Savivaldybės teritorijoje veikiančių 

juridinių asmenų pasiūlyti atstovai. 

20. Komisijai vadovauja Savivaldybės meras, kuris yra Komisijos pirmininkas. Jo nesant, 

Komisijai vadovauja pirmininko pavaduotojas, kuris išrenkamas pirmame Komisijos posėdyje.  

21. Komisijos sekretoriumi skiriamas Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojas. 

Sekretorius nėra Komisijos narys ir balsavimo teisės neturi. 

22. Komisija posėdžiuose, kuriuos šaukia Komisijos pirmininkas: 

22.1. nagrinėja gautus siūlymus dėl Apdovanojimų suteikimo ir sprendžia dėl asmenų 

atitikimo Apdovanojimų kriterijams: 

22.1.1. Komisija atsižvelgia tik į raštu pateiktą informaciją apie kandidatus Apdovanojimui 

suteikti; 

22.1.2. iškilus klausimams Komisija kreipiasi į pasiūlymų teikėjus, kad jie paaiškintų ar 

papildytų savo siūlymą; 

22.1.3. Komisija gali priimti  sprendimą suteikti arba nesuteikti asmeniui teikėjo prašomą 

Apdovanojimą; priėmus sprendimą, kad kandidatas neatitinka kriterijų siūlomam suteikti 

Apdovanojimui, kandidatui gali būti suteikiamas žemesnio rango apdovanojimas; 

22.1.4. Savivaldybės tarybai Komisija gali teikti tik tokią kandidatūrą Garbės piliečio vardui 

suteikti, kuri gavo ne mažiau kaip 2/3 posėdyje dalyvaujančių Komisijos narių balsų; 

22.1.5. siūlymą, kurį Komisija atmetė ir nesuteikė žemesnio rango Apdovanojimo, 

Komisijai iš naujo svarstyti galima teikti ne anksčiau kaip po dvejų metų; 

22.2. nagrinėja prašymus dėl vienkartinės materialinės pašalpos Garbės piliečiams, esant 

sunkiai materialinei būklei dėl jų pačių ligos, skyrimo  (prie prašymo turi būti pridėti tai įrodantys 

dokumentai): 

22.2.1. nusprendus patenkinti prašymą, Komisija paveda Savivaldybės administracijai rengti 

Savivaldybės tarybos sprendimo projektą dėl lėšų skyrimo iš Savivaldybės biudžeto; 

22.2.2. priėmus neigiamą sprendimą, Komisija apie tai raštu praneša prašymo teikėjui.  

23. Komisijos posėdis laikomas teisėtu, jeigu jame dalyvauja daugiau kaip pusė visų 

Komisijos narių. Komisijos posėdžiai protokoluojami. Protokolą pasirašo Komisijos pirmininkas ir  

sekretorius.  



 

 

4 

24. Komisijos sekretorius: 

24.1. ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas iki Komisijos posėdžio pradžios elektroniniu būdu 

Komisijos nariams pateikia medžiagą, informuoja juos apie posėdžio datą, laiką ir vietą; 

24.2. teikdamas medžiagą Komisijai, informaciją apie pasiūlytas kandidatūras paskelbia 

Savivaldybės interneto svetainėje www.akmene.lt,  kitose visuomenės informavimo priemonėse; 

24.3. Komisijai priėmus sprendimą dėl Apdovanojimo suteikimo / nesuteikimo, protokolo 

išrašą teikėjui ir asmeniui elektroniniu būdu pateikia ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo 

sprendimo priėmimo; 

24.4. rengia Savivaldybės tarybos sprendimų projektus dėl  Garbės piliečio vardo suteikimo, 

mero potvarkius dėl apdovanojimo ženklu „Už nuopelnus Akmenės rajonui“, padėkos raštų 

skyrimo; 

24.5. vykdo kitus Komisijos pirmininko pavedimus. 

25. Komisijos posėdžio darbo organizavimo procedūrinius klausimus, nenumatytus 

nuostatuose, sprendžia Komisijos pirmininkas. 

 

IV SKYRIUS 

APDOVANOJIMŲ SUTEIKIMO TVARKA 
 

26. Apdovanojimai suteikiami: 

26.1. Garbės piliečio vardas suteikiamas Apdovanojimų suteikimo komisijos teikimu 

Savivaldybės tarybos sprendimu. Teikimą, kurį Savivaldybės taryba atmetė, iš naujo svarstyti 

galima teikti tik kitos kadencijos išrinktai Tarybai. 

Savivaldybės tarybai priėmus sprendimą asmeniui suteikti Garbės piliečio vardą, kasmet 

minint vieną iš valstybinių švenčių (Vasario 16-osios, Kovo 11-osios ar Liepos 6-os) organizuojama 

vieša iškilminga Garbės piliečio vardo suteikimo ceremonija. 

26.2. sprendimas dėl apdovanojimo ženklu „Už nuopelnus Akmenės rajonui“ suteikiamas 

Apdovanojimų komisijos teikimu Savivaldybės mero potvarkiu.  

Savivaldybės merui priėmus sprendimą asmenį apdovanoti ženklu „Už nuopelnus Akmenės 

rajonui“, valstybinių švenčių ar kitų renginių metu organizuojama vieša iškilminga apdovanojimo 

įteikimo ceremonija. 

27. Apdovanotiesiems asmenims įteikiami apdovanojimo ženklai ir (arba) apdovanojimo 

dokumentai. Apdovanojimo dokumentai yra šie: 

27.1. Akmenės rajono garbės piliečio: 

27.1.1. Savivaldybės tarybos sprendimas dėl Akmenės rajono garbės piliečio vardo 

suteikimo; 

27.1.2. Akmenės rajono garbės piliečio pažymėjimas (forma – pagal šio Aprašo 2 priedą), 

pasirašytas Savivaldybės mero ar jo įgalioto asmens ir patvirtintas Savivaldybės mero antspaudu; 

27.2. Ženklo „Už nuopelnus Akmenės rajonui“: 

27.2.1. Savivaldybės mero potvarkis dėl apdovanojimo ženklo įteikimo; 

27.2.2. apdovanojimo ženklo autentiškumo sertifikatas,  patvirtintas Savivaldybės mero 

antspaudu. 

28.  Apie Garbės piliečio vardo suteikimą įrašoma Garbės piliečių knygoje, kurioje 

pateikiama informacija apie Garbės piliečio veiklą ir gyvenimą.  

29. Apie apdovanotuosius asmenis informuojama visuomenė.  

 

V SKYRIUS 

APDOVANOTŲJŲ ASMENŲ TEISĖS 

 

30. Apdovanotas asmuo turi šias teises: 



 

 

5 

30.1. dalyvauti (stebėtojo teisėmis) ir pasisakyti Savivaldybės tarybos bei jos komitetų 

posėdžiuose, pareikšti savo nuomonę ir pateikti siūlymus, jo požiūriu, Akmenės rajonui svarbiais 

darbotvarkės klausimais;  

30.2. dalyvauti visuose Savivaldybės rengiamuose oficialiuose renginiuose, iškilminguose 

posėdžiuose. 

30.3. lankytis visuose rajono teritorijoje vykstančiuose renginiuose, kuriuos organizuoja 

Savivaldybės įstaigos, nemokamai. 

31. Mirus nuolat gyvenusiam Akmenės rajone Garbės piliečiui, jo šeimos ar kitų artimųjų 

prašymu iš Savivaldybės biudžeto kompensuojamos jo laidojimo išlaidos (išskyrus maitinimo 

išlaidas). 

32. Savivaldybės taryba, priimdama sprendimą dėl Garbės piliečio vardo suteikimo, gali 

suteikti ir kitų teisių. 

 

VI SKYRIUS 

GARBĖS PILIEČIO VARDO PRARADIMO PAGRINDAI IR TVARKA 

 

33. Asmuo praranda Garbės piliečio vardą, jei: 

33.1. įstatymų nustatyta tvarka jis yra pripažįstamas padaręs tyčinį nusikaltimą; 

33.2. Savivaldybės taryba 2/3 visų narių balsų dauguma priima sprendimą, jog tam tikras jo 

poelgis yra nesuderinamas su Garbės piliečio vardu arba jį žemina. 

34. Aprašo 33 punkte numatytais atvejais Savivaldybės taryba Komisijos teikimu svarsto 

klausimą dėl asmens išbraukimo iš Akmenės rajono savivaldybės garbės piliečių sąrašų ir 

Savivaldybės tarybos sprendimo dėl Garbės piliečio vardo jam suteikimo pripažinimo netekusiu 

galios. Savivaldybės tarybai priėmus tokį sprendimą, asmuo privalo grąžinti Savivaldybės merui 

arba jo įgaliotam Komisijos nariui Garbės piliečio ženklą ir pažymėjimą.  

35. Praradęs Garbės piliečio vardą, asmuo netenka teisių, nurodytų šių Nuostatų V skyriuje. 

36. Apie Garbės piliečio vardo netekimą informuojama visuomenė per informavimo 

priemones. 

 

VII SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

37. Savivaldybės administracija rūpinasi apdovanojimų (atminimo medalių, mero vardinių 

dovanų, vėliavų ir padėkos raštų, specialių prizų) pagaminimu, teikia informaciją rajono 

bendruomenei apie apdovanotus asmenis, organizuoja iškilmingą apdovanojimų įteikimą, tvarko 

kitus su apdovanojimų suteikimu susijusius dokumentus. 

38. Lėšos išlaidoms, susijusioms su asmenų apdovanojimu, skiriamos iš Savivaldybės 

biudžeto. 

 

__________________________________ 



 

 

Akmenės rajono savivaldybės apdovanojimų  

teikimo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

(Anketos forma) 

 

KANDIDATO, SIŪLOMO APDOVANOTI, 

ANKETA 

 

 

 

Siūlomo apdovanoti asmens vardas, pavardė, profesija ir/ar veikla ....................................... 

.................................................................................................................................................. .............. 

Kokiam apdovanojimui asmuo teikiamas ........................................................ 

Trumpas apdovanojimo priežasties apibūdinimas ................................................................................. 

Kandidato nuveikti darbai, laimėjimai, kiti nuopelnai, už kuriuos gali būti suteiktas apdovanojimas  

............................................................................................................................................................... 

Kandidatą pasiūlė  ............................................................................................ 

Kontaktinio asmens telefonas ir / ar elektroninis paštas ............................................ 

Renginio, kurio metu planuojama teikti apdovanojimą, laikas ir vieta .................................. 

 

______________________________ 



 

 

Akmenės rajono savivaldybės apdovanojimų  

teikimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

(Pažymėjimo forma) 

 

 

 
 

AKMENĖS RAJONO GARBĖS PILIEČIO 

PAŽYMĖJIMAS 

 
 

20____- ____ -____ Nr. ____ 
 

 
 

_______________________________ 

(vardas, pavardė)  
 

 
 

Vieta                                  yra Akmenės rajono  garbės pilietis. 
 

nuotraukai 
 

 
 

 
 

Akmenės rajono garbės piliečio vardas suteiktas  
 

Akmenės rajono savivaldybės tarybos  
 

20____   m. ____________ __ d.  sprendimu  Nr. ____ 
 

 
 

 
 

Savivaldybės meras                ______________________                              (vardas, pavardė)  
 

A.V. 


